
D.D.S. n. 002628/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

PA 2016/16

      Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA          la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50;
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n° 56;
VISTE             le Leggi Regionali del 9 maggio 2017 n. 8 e n. 9;
VISTO il verbale di somma urgenza del 15.12.2016, con il quale il Dirigente del Servizio 5° del  

Dipartimento Regionale Tecnico – Servizi di Ingegneria di competenza Regionale e per conto 
degli  enti  Locali  - dichiara che per l’esecuzione dei  lavori  per la messa in sicurezza del  
pontile a “T” del porto di Presidiana nel comune di Cefalù ricorrono gli estremi di somma 
urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs 50/2016; 

  VISTO il D.D.S. n. 3211/S8 del 16/12/2016 con il quale è stata prenotata la somma di € 240.000,00 
sul cap. 672008 del bilancio della Regione esercizio 2016, annotato alla Ragioneria Centrale 
Infrastrutture il 20/12/2016 al n. 29;  

  VISTO il  D.D.S.  n.  3306/S8  del  22/12/2016  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  il  
29/12/2016 al  n.  1829,  con il  quale  l'impegno n° 29  pari  ad €.  240.000,00 assunto sul 
Capitolo 672008 U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016 
con il DDS n° 3211/S8 del 16/12/2016 è trasformato da impegno di tipo “Z” ad impegno di 
tipo “W” al fine di permettere l'esecuzione dei lavori in argomento;

VISTO il  D.D.S.  n.  1051  del  31/05/2017,  annotato  contabilmente  dalla  Ragioneria  Centrale 
Infrastrutture e Mobilità il 14/06/2017 al n. 13 scheda n. 795, con il quale è stato assunto  
l'impegno definitivo di € 225.317,64 sul Capitolo 672008 U2.02.01.09.011 del bilancio della 
Regione per l'esercizio finanziario 2016 di cui  € 185.317,64 per lavori ed € 40.000,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il  D.D.S.  n.1550/S8  del  17/07/2017  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  il 
25/07/2017 al  n.  1000,  con il  quale  è stata approvata  la perizia  dei  lavori  suddetti,  CIG 
6932455AD5, CUP G87E16000060002; 

  VISTA la  determina    n.  117557/DRT  del  31/05/2017,  del  RUP ing.  Salvatore  D'Urso  relativa 
all'affidamento  della  “  Prova di  carico  statica  da eseguire  sugli  impalcati  identificati 
come numeri 1, 2, 3, nell'elaborato progettuale “Allegato P” del progetto esecutivo – per 
i lavori di “Messa in sicurezza del pontile a "T" del porto di Presidiana nel comune di Cefalù  
(PA) a favore della ditta 4EMME Service s.p.a.  con sede a Bolzano (39100) via L. Zuegg 20 , 
C.F. P.I 01288130212,  che ha presentato un' offerta di  €uro 7.350,00,  IVA non dovuta in 
quanto trattasi di lavori portuali; 

 VISTO il D.D.S. n. 1222 del 14 06/2017 con il quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione 
del servizio di monitoraggio e delle prove di carico  statica sugli impalcati identificati come 
numeri 1, 2, 3, nell'elaborato progettuale “Allegato P” del progetto esecutivo – per i lavori di 
“Messa in sicurezza del pontile a "T" del porto di Presidiana nel comune di Cefalù (PA)  alla 
ditta 4EMME Service s.p.a



  VISTO il D.D.S. n. 1377 del 28/06/2017, con il quale e stata aggiudicata  definitivamente alla ditta 
4EMME Service s.p.a. l'affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per la  Prova di carico statica da eseguire sugli impalcati identificati 
come numeri 1, 2, 3, nell'elaborato progettuale “Allegato P” del progetto esecutivo – per 
i lavori di “Messa in sicurezza del pontile a "T" del porto di Presidiana nel comune di Cefalù  
(PA)  per l'importo di €uro 7.350,00, IVA non dovuta in quanto trattasi di lavori portuali; 

 VISTA la determina  n. 213870/DRT  del 27/10/2017, del RUP ing. Salvatore D'Urso con  la quale 
approva gli  elaborati  trasmessi  dalla ditta 4 EMME Service s.p.a.  e la fattura n.  211 del 
11/10/2017 e ne richiede la relativa liquidazione;

 VISTA la fattura n. 211 del 11/10/2017 emessa dalla ditta 4 EMME  con sede a Bolzano (39100) via 
L. Zuegg 20, P.I  01288130212,  dell'importo di  €uro 7.350,00,   relativa alla fornitura dei 
servizi in questione;    

  VISTA la nota del 11/10/2017 della ditta 4 EMME  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  con la 
quale comunica gli  estremi dei conti correnti  dedicati  tra i  quali  si  riscontra quello della 
Cassa Centrale  RAIFFEISEN BZ : IBAN  n.                (omissis)            , presente nella  
fattura; 

  CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
 RITENUTO  pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  poter  procedere  alla 

liquidazione della somma complessiva di €  7.350,00 in favore della ditta 4 EMME Service 
con sede a Bolzano (39100) via L. Zuegg 20,  P.I 01288130212  codice IBAN n. (omissis) 
(omissis)                            della Cassa Centrale  RAIFFEISEN BZ ;                    

VISTO il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)  n.  _9221500  del  22/10/2017 
;  

CONSIDERATO la che in ragione dell’importo di €  7.350,00, ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 
159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta; 

CONSIDERATO che in ragione dell'importo di € 7.350,00 la verifica dell'Agenzia delle Entrate Riscossione 
non è necessaria;   

       D E C R E T A

ART.1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in 
presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante è  autorizzato il pagamento della somma di € 7.350,00 
in favore della ditta 4 EMME Service s.p.a. con sede a Bolzano (39100) via L. Zuegg 20,  P.I 01288130212 
codice IBAN n.                             (omissis)                 della Cassa Centrale  RAIFFEISEN BZ   per 
l’esercizio finanziario in corso CIG 6932455AD5, CUP G87E16000060002;  .
ART.2)L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
ART.3)Alla relativa spesa di € 7.350,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008 con il 
D.D.S. n. 1051 del 31/05/2017 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.
ART.4)Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del comma 6 
dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART.5)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo 
di spesa. 

Palermo, lì  07 NOV 2017

 
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                      f.to   (Arch. Carmelo Ricciardo)
 
                                                                            


	Il Dirigente del Servizio

